
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.72 del 23-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 569 
 

N. 72 del 23-05-2024 
 

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 
 
 

  

Oggetto: SERVIZIO DI FORMAZIONE INERENTE IL PROGETTO SULLA 
PREVENZIONE E CONTRASTO AL BULLISMO DENOMINATO 
"SBULLONATI" DESTINATO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA ASD 
BASKET DON BOSCO (CIG B1C68F5726). DECISIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
FEDERICA BIANCHI (P. IVA 07180270485). 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.72 del 23-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale riconosce l'importanza di investire su progettualità aventi 
tematiche educativo-sociali per le nuove generazioni e quindi anche per gli studenti 
frequentanti le scuole presso il territorio di Figline e Incisa Valdarno, nonchè per i giovani 
appartenti alla realtà delle associazioni sportive e del Terzo Settore. 
-  con Decreto Regionale - DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA 
GIUNTA REGIONALE - n. 11052 19-05-2023  veniva pubblicato l'Avviso Pubblico avente 
oggetto "DGR 15.05.2023 n. 533. Avviso pubblico per la concessione di contributi agli enti 
locali  (Comuni, Province e città metropolitana di Firenze) per la realizzazione nelle scuole e 
nelle associazioni sportive di progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto 
ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo.. 
 
Evidenziate: 
- la volontà da parte di questa Amministrazione di partecipare e di presentare un progetto; 
- l'attivazione delle procedure finalizzate a raccogliere adesione tra soggetti partner; 
- l'adesione dei seguenti soggetti, di cui n. 3 realtà scolastiche, n. 5 associazioni sportive e n. 
1 Ente del Terzo Settore, come di seguito esplicitato: 
 - I.C. Figline 
 - I.C. Rignano-Incisa 
 - ISIS Giorgio Vasari 
 - Rugby Valdarno ASD 
 - Kiaikido Budokan ASD 
 - Gruppo Sport e Cultura APD  
 - Aurora Gym ASD 
 - Basket Don Bosco ASD. 
 - Croce Rossa italiana  
 
Dato atto che la documentazione richiesta ai fine dell'ammissione del progetto è stata 
inoltrata con Prot. 30134 del giorno 13.07.2023 e che il Progetto dal titolo "SBULLÒNATI" è 
stato selezionato tra i progetti meritevoli di finanziamento. 
 
Preso atto che con Decreto regionale n. 21765 del 06.10.2023 avente oggetto "Avviso 
pubblico per la concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione nelle scuole e 
nelle associazioni sportive di progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto 
ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo. Approvazione graduatoria, concessione dei 
contributi, impegno di spesa e liquidazione prima tranche dei contributi" venivano assegnate 
al Comune di Figline e Incisa Valdarno risorse pari a Euro 8.500,00, come esplicitato 
nell'Allegato B del citato decreto, di cui ad acconto Euro 6.800,00 per l'annualità 2023 e Euro 
1.700,00 a saldo per l'annualità 2024, come esplicitato nell'Allegato C al citato decreto. 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 

Oggetto: SERVIZIO DI FORMAZIONE INERENTE IL PROGETTO SULLA 
PREVENZIONE E CONTRASTO AL BULLISMO DENOMINATO 
"SBULLONATI" DESTINATO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA ASD 
BASKET DON BOSCO (CIG B1C68F5726). DECISIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
FEDERICA BIANCHI (P. IVA 07180270485). 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.72 del 23-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 3 

140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
Considerato che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ricordato che, ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 36/2023, il ciclo di vita dei contratti 
pubblici deve svolgersi mediante procedure avviate attraverso piattaforme certificate e servizi 
digitali fra loro interoperabili. 
 
Evidenziato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ha individuato nell’affermata professionalità e affidabilità della 
Dott.ssa Federica Bianchi, con sede legale a Figline e Incisa Valdarno, Via M. Cavicchi n. 
55/A, 50063,(C.F. BNCFRC95H56D583X, P.IVA 07180270485), una garanzia di efficacia ed 
efficienza per la fornitura in oggetto. 
 
Ritenuta l’offerta economica proposta dalla Dott.ssa Federica Bianchi in occasione della 
procedura 018036/2024  avviata sulla piattaforma certificata START (Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana): 
- in linea con le necessità espresse dall’Ente, per un importo di € 367,20 (esente IVA); 
- congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato. 
 
Dato atto che sulla piattaforma certificata START: 
- è stata pubblicata in data 24/04/2024 la procedura n. 018036/2024, invitando l’operatore 
economico Federica Bianchi; 
- è stata acquisita in data 17/05/2024 la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica dalla quale risulta confermato l’importo indicato nel Capitolato di appalto, pari ad 
€ 367,20 (esente IVA); 
- in data 17/05/2024  è stata aggiudicata la procedura all’operatore economico Federica 
Bianchi; 
- il CIG relativo alla procedura di affidamento diretto sopra richiamata è il seguente: 
B1C68F5726. 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato all’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: regolare svolgimento del servizio attuato 
mediante formazione presso l'Associazione Sportiva A.S.D. BASKET DON BOSCO; 
- Importo del contratto: € 367,20 (esente IVA); 
- Forma e perfezionamento del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: indicate nel Capitolato d’appalto sottoscritto digitalmente 
dall’operatore economico nella fase istruttoria della procedura 9962/2024 avviata sulla 
piattaforma START. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di 367,20 (esente IVA), cui si aggiungono € 2,00 di 
Marca da Bollo a cui sono soggette le fatture per importo superiore a € 77,00 emesse da 
soggetto appartentente all'Ordine degli Psicologi, per un totale di € 369,20 sul cap. 1400/27, 
verificatane la copertura sul Bilancio 2024/2026 - annualità 2024. 
 
Dato atto che: 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.72 del 23-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 4 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la Responsabile del 
team di processo in materia di servizi scolastici e sportivi Daniela Tagliavia D’Aragona, 
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 19/01/2024; 
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 
 
Visti: 
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
formazione dedicato all'Associazione Spotiva A.S.D. BASKET DON BOSCO  nell'ambito del 
Progetto "Sbullonati" (CIG n. B1C68F5726) alla Dott.ssa Federica Bianchi, con sede legale a  
Figline e Incisa Valdarno Via M. Cavicchi, 55/A, 50063 (C.F. BNCFRC95H56D583X, P.IVA 
07180270485), alle condizioni contenute nella procedura n. 17125/2024 avviata sulla 
piattaforma START, per l’importo € 367,20 (esente IVA), cui si aggiungono € 2,00 di Marca 
da Bollo a cui sono soggette le fatture per importo superiore a € 77,00 emesse da soggetto 
appartentente all'Ordine degli Psicologi, per un totale di € 369,20. 
 
2. di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di 
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY); 
 
3. Di dare atto che: 
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.) 
- il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui 
alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022. 
4. Di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1. come di seguito indicato: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

Impegno N.  1044 del 23-05-2024 a Competenza   CIG B1C68F5726 
5° livello 04.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1400 / Articolo    26 
Progetto "sbullonati"_Prestazioni_fin.contr.reg.le_V 
Causale SERVIZIO DI FORMAZIONE INERENTE IL PROGETTO SULLA PREVENZIONE E CONTRASTO AL 

BULLISMO DENOMINATO SBULLONATI DESTINATO ALLASSOCIAZIONE SPORTIVA ASD BASKET DON 
BOSCO (CIG ). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI FEDERICA BIANCHI (P. IVA 07180270485). 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.72 del 23-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 5 

Importo 2024 Euro 369,20 
Beneficiario     45662  BIANCHI FEDERICA PSICOLOGA 

 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 23-05-2024 

Il Responsabile 
f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


